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Dear Scott Chipolina  
 
I refer to your request where you asked: 
 
  Dear Sir/Madam,  
 
This is a request for information under the Freedom of Information Act. My request 
relates to the Government’s pandemic preparedness plan as outlined in the National 
Risk Register (2019) published by the Cabinet Office and available on your website. 
The sections I am referring to are Section 2.36 (p.14) on International Cooperation, 
Section 2.37 (p.14) on Anti-viral Stockpiling, and Section 2.38 (p.15) on Advance Supply 
Agreements. Specifically, I am requesting the following information: 
 
National Risk Register (2019), Section 2.36 (p.14), International Cooperation: 
“The Government is collaborating actively with international partners on prevention, 
detection and research, and is taking every practical step to ensure that the UK is 
prepared to limit the internal spread of a pandemic and to minimise health, economic 
and social harm as far as possible.” 

1. What international partners are the Government actively collaborating with, and 
how? 

2. Has Brexit impacted the Government’s ability to collaborate with these 
international partners? If so, how?  

 



National Risk Register (2019), Section 2.37 (p.14), Anti-viral Stockpiling: 
“A stockpile of the antiviral oseltamivir (Tamiflu) to treat up to 25% of the population is 
already in place. This should be sufficient to treat all those who fall ill in a pandemic of 
similar proportions to those that occurred in the 20th century. The level of stocks is kept 
under review in light of the scientific evidence.” 

1. Have stockpile levels of oseltamivir changed since the COVID-19 outbreak? 
2. What is the review criteria that determines stockpile levels, and how often do 

reviews take place? 
3. In the National Risk Register (2013) Section 3.13, p.13, it was stated that the 

“Government plans to maintain a stockpile of antivirals sufficient to treat 50% of 
the population”, and that “both oseltamivir and zanamivir have been 
stockpiled”. Why have stockpile amounts halved since 2013, and why is 
zanamivir no longer being stockpiled?  

4. Has any new medicine been stockpiled since the outbreak of COVID-19? 
National Risk Register (2019), Section 2.38, p.15, Advance Supply Agreements: 
“Advance Supply Agreements for the supply of pandemic specific vaccine will allow for 
the purchase of vaccine for the entire population, if needed, although delivery of the first 
batch could not start until 4 to 6 months after the pandemic has started. This is because 
it will take time to identify the strain of influenza responsible and manufacture the 
appropriate vaccine.” 

1. Has Brexit had an impact on the ASAs the Government already has in place? If 
so, what impact? 

2. Have negotiations for future ASAs been inhibited by Brexit? If so, how? 
3. Lastly, please provide a copy of a sample ASA the Government already has in 

place. If this is only possible by anonymising identified natural and legal 
persons in the sample ASA, please anonymise these names. 

 
In order to anticipate potential exemptions to my request, I address several points that 
relate to possible exemptions located within the Freedom of Information Act below:  
 
Part II (Section 24) National security: 
Section 24 states that information is exempt if exemption is required for the purpose of 
safeguarding national security. Should disclosure of any number of cases captured in 
my above questions endanger national security, please only provide disclosure for 
those cases which do not endanger national security. Please also provide an 
explanation as to how the relevant questions have triggered this exemption.  
 



Part II (Section 27) International relations: 
Section 27 states that information is exempt if its disclosure would, or would be likely to 
prejudice relations between the UK and any other State, relations between the UK and 
any international organisations, the interests of the UK abroad, or the promotion or 
protection of the UK's interests. Should disclosure of any information captured in my 
above questions prejudice the UK's international relations, please only provide 
disclosure for that information that does not prejudice the UK's international relations. 
Please also provide an explanation as to how the relevant questions have triggered this 
exemption.  
 
Part II (Section 35) Formulation of government policy: 
Section 35 states that information is exempt if it relates to the formulation or 
development of government policy, or Ministerial communications. Please note that I am 
not asking for information that undermines the formulation or development of 
government policy. However, if any information is found to trigger this exemption, 
please only respond to those questions that do not trigger this exemption. Please also 
provide an explanation as to how the relevant questions have triggered this exemption.  
 
Part II (Section 38) Prejudice to effective conduct of public affairs: 
Section 38 states that information is exempt if its disclosure would, or would be likely to 
endanger the physical or mental health of any individual, or endanger the safety of any 
individual. I have phrased my questions in such a way so as to ensure no personal 
information of individuals is necessary, and so there is no likelihood that any individual's 
health or safety is put at risk by my request. If this exemption is triggered in your view, 
please provide an explanation as to how this is the case.  
 
I would like to receive the information in electronic format. If you feel that a substantive 
response to this request is not possible within a reasonable time frame, I would be 
grateful if you could contact me by email and provide assistance as to how I could refine 
my request.  
 
Moreover, if the scope of my request triggers the cost exemption, please advise me how 
I may reduce the information I am asking for, so that the exemption no longer applies.  
 
Lastly, while I understand that there is a 20-day period under law for a response to be 
provided to my request. However, I would really appreciate it if I could receive a 
confirmation of receipt as soon as is practically possible.  



 
Many thanks,  
Scott Chipolina  
 
 
I am writing to advise you that following a search of our paper and electronic records, I 
have established that the information you requested is not held by the Cabinet Office. 
 
You may wish to try contacting Department of Health and Social Care at this link: 
https://contactus.dh.gov.uk/, who may be able to help you with your request. 
 
If you have any queries about this letter, please contact the FOI Team quoting the 
reference number above. 
 
If you are unhappy with the service you have received in relation to your request or wish 
to request an internal review, you should write to: 
 
Eirian Walsh Atkins 
Cabinet Office 
70 Whitehall 
London 
SW1A 2AS 
 
email: foi-team@cabinetoffice.gov.uk 
 
You should note that the Cabinet Office will not normally accept an application for 
internal review if it is received more than two months after the date that the reply was 
issued.  If you are not content with the outcome of your internal review, you may apply 
directly to the Information Commissioner for a decision. Generally, the Commissioner 
cannot make a decision unless you have exhausted the complaints procedure provided 
by Cabinet Office. The Information Commissioner can be contacted at: 
 
The Information Commissioner’s Office 
Wycliffe House 
Water Lane 
Wilmslow 
Cheshire 
SK9 5AF 
 
Yours sincerely  



 
FOI Team 
Cabinet Office 
 
 
 
 
 
 
 


